П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Астрахань 18 июня 2024 г.

Трусовский районный суд г. Астрахани в составе:

Председательствующего судьи Тушновой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Трусовского района г. Астрахани Винник Е.Ю.,

защитника - адвоката АРКА «Дело-Лекс» ФИО2, представившего удостоверение № 207 и ордер № 06072 от 03.06.2024 г. 

при секретаре Абдулаховой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> астраханской области, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, женатого, работающего в должности директора ООО «Астрахань Фиш», зарегистрированного по адресу : 

<

адрес> с.

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> Г, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.171.1 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 производил и хранил в целях сбыта продовольственный товар в особо крупном размере без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательна, при следующих обстоятельствах:

Согласно ч.2 ст. 3 Федерального закона от 02 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений, а также которые не имеют товаросопроводительных документов, не соответствуют представленной информации, в том числе имеют в своем составе нормируемые вещества в количествах, не соответствующих установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации значениям, и (или) содержат предметы, частицы, вещества и организмы, которые образовались или были добавлены (внесены) в процессе производства пищевых продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека и будущие поколения, информация о которых до потребителя не доведена, и (или) которые не имеют установленных сроков годности для пищевых продуктов, материалов и изделий (в отношении которых установление срока годности является обязательным) или срок годности которых истек, и (или) показатели которых не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, образцу, документам по стандартизации, технической документации.

Обязательные для применения и исполнения на территории Таможенного союза требования к маркировке и упаковке пищевой рыбной продукции установлены ч. 4 ст. 5, ч. 7 ст. 17 Технического регламента Таможенного союза 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 880, ст.ст. 54, 72, 100 Технического регламента ЕАЭС 040/2016 «О безопасности рыбы и рыбной продукции», утвержденного Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18 октября 2016 года № 162, ст.ст. 2, 4 Технического регламента Таможенного союза 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки», утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 881 и ст. 6 Технического регламента Таможенного союза 005/2011 «О безопасности упаковки», утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 16 августа 2011 года № 769.

В соответствии с п. 4 ст. 5 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей» на продукты питания, изготовитель обязан устанавливать срок годности - период, по истечении которого товар считается непригодным для использования по назначению.

ФИО3 являлся директором ООО «АстраханьФиш», основным видом деятельности которого является переработка, консервирование, оптовая и розничная торговля рыбой, морепродуктами и консервами, и в соответствии Уставом ООО «Астрахань Фиш» и трудовым договором являлся лицом, ответственным за производство и надлежащее хранение продовольственных товаров и рыбной продукции в ООО «Астрахань Фиш». 

12 марта 2020 года между ООО «Астрахань Фиш» в лице директора ФИО3 и Рыболовецким колхозом имени ФИО6 в лице председателя колхоза Свидетель №1 заключен договор поставки рыбопродукции, в соответствии с которым, Колхоз взял на себя обязательства по поставке ООО «Астрахань Фиш» рыбопродукции, в том числе, мороженной, вяленой, копченой рыбы, консервов, икры и другой рыбопродукции по ценам, в ассортименте и количестве, указанным в накладной. 

В период с сентября по декабрь 2023 года ФИО3 осуществил приобретение продовольственного товара - рыбы частиковых видов «Судак», «Жерех», «Лещ» и «Сом», которую доставил автомобильным транспортом и поместил на хранение в холодильные камеры ООО «Астрахань Фиш», расположенные по адресу: 

<

адрес>, литер «Г», принадлежащие ему на праве собственности.

ФИО3 в период с сентября по декабрь 2023 года, являясь ответственным лицом Общества по производству и надлежащему хранению рыбной продукции, находясь по адресу: 

<

адрес>, литер «Г», дал указание подчиненным сотрудникам ООО «Астрахань Фиш» изготовить филе рыбы вида «Судак» и «Сом» из поступившего продовольственного товара. 

Затем, в период с сентября по декабрь 2023 года из рыбы частиковых видов «Судак» и «Сом», по указанию ФИО3, сотрудниками Общества в производственных помещениях ООО «Астрахань Фиш», расположенных по адресу: 

<

адрес>, литер «Г», изготовлен продовольственный товар – филе рыбы вида «Судак», общий вес которого составил 50 171,5 кг. и филе рыбы вида «Сом», общий вес которого составил 460 кг.

В период с сентября 2023 года по 08 февраля 2024 года у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хранение продовольственного товара – рыбы частиковых видов «Судак», «Жерех», «Лещ» и «Сом» и филе рыбы видов «Судак» и «Сом», в особо крупном размере, в холодильных камерах ООО «Астрахань Фиш», расположенных по адресу: 

<

адрес>, литер «Г», без соответствующей маркировки и нанесения информации, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в целях искажения срока годности и последующего сбыта под видом свежего продовольственного товара, реализуя который ФИО3 в период времени с сентября 2023 года по 08 февраля 2024 года, действуя умышленно, в нарушение положений законодательства, из корыстных побуждений, осуществлял хранение продовольственного товара - рыбы частиковых видов «Судак», общим весом 34 708,5 кг., «Жерех», общим весом 28 731 кг., «Лещ», общим весом 6 180 кг., филе рыбы вида «Судак», общим весом 50 171,5 кг. и филе рыбы вида «Сом», общим весом 460 кг., в холодильных камерах ООО «Астрахань Фиш», расположенных по адресу: 

<

адрес>, литер «Г», без соответствующей маркировки и нанесения информации предусмотренных законодательством Российской Федерации, в целях искажения срока ее годности, последующего сбыта под видом свежего продовольственного товара.

Согласно заключению оценочной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость продовольственного товара - рыбы частиковых видов «Судак», общим весом 34 708,5 кг., «Жерех», общим весом 28 731 кг., «Лещ», общим весом 6 180 кг., филе рыбы вида «Судак», общим весом 50 171,5 кг. и филе рыбы вида «Сом», общим весом 460 кг., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 45 387 229 рублей 13 копеек, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминированного преступления признал полностью, от дачи показаний, пользуясь правом, предоставленным ему положениями ст.51 Конституции Российской Федерации, отказался, указав, что понести справедливое наказание.

В порядке ст.276 УПК Российской Федерации были оглашены показания ФИО3 в качестве обвиняемого, согласно которым, что в период с 2005 года по настоящее время осуществляет трудовую деятельность в должности директора ООО «Астрахань Фиш» (ИНН: 

<

данные изъяты>), юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 137/3 пом. 5, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующей пролонгацией. 

ООО «Астрахань Фиш» осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере переработки и консервировании морепродуктов, оптовой торговли рыбой, морепродуктами и рыбными консервами, розничной торговли рыбой и морепродуктами, осуществление иных видов хозяйственной и коммерческой деятельности на основании Устава ООО «Астрахань фиш», Свидетельства ФНС России по 

<

адрес> о постановке на учёт Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения. Предпринимательская деятельность ООО «Астрахань Фиш» осуществляется на договорной основе и выражается в приобретении, переработке, хранении и последующей реализации рыбной продукции контрагентам на территории Российской Федерации и Евросоюза.

В его должностные обязанности входит контроль за производством и надлежащем хранением продовольственных товаров и рыбной продукции принадлежащих ООО «Астрахань Фиш»; заключение договоров с контрагентами; руководство текущей деятельностью Общества, в том числе представление его интересов и совершение сделок; руководство финансовой и хозяйственной деятельностью; обеспечение выполнения возложенных задач; соблюдение законности в деятельности Общества, выполнение всех лицензионных требований при осуществлении деятельности Общества в соответствии с законодательством РФ; решение вопросов финансово-экономической и хозяйственной деятельности и другое. 

Для переработки и хранения ООО «Астрахань Фиш» использует производственные помещения и холодильные камеры в количестве 11 штук, расположенные по адресу: 

<

адрес> «Г», находящиеся в его собственности. Лицом, ответственным за хранение продовольственных товаров, свежемороженной рыбы, рыбной продукции в вышеуказанных помещениях является лично он, без его указаний никаких действий сотрудники ООО «Астрахань Фиш» не производят.

Согласно договору, заключенному с рыболовецким колхозом имени ФИО6 (ИНН 

<

***>) от ДД.ММ.ГГГГ на поставку рыбной продукции, в период осенней путины в 2023 году (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ) осуществлена поставка рыбы частиковых видов «судак», «сом» «жерех», «лещ», в общем количестве более 120 тонн, которая была доставлена автомобильным транспортом на склад ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес> «Г». На указанную рыбную продукцию имелись документы.

После поступления указанной рыбы частиковых видов – «судак», «сом» «жерех», «лещ» (в цельном состоянии, то есть, не переработанной и не потрошеной), в общем количестве более 120 тонн, примерно в период с сентября 2023 по февраль 2024 года по его указанию часть рыбы частиковых видов «судак» была переработана в филе, а рыба частиковых видов «сом» полностью переработана в филе, оставшаяся часть распотрошена и рассортирована по паллетам, часть из которой упакована в картонные короба. Готовый к употреблению продовольственный товар - рыба частиковых видов – «судак», «сом» «жерех», «лещ», в общем количестве более 120 тонн, по его указанию хранилась на складах ООО «Астрахань Фиш» по адресу: 

<

адрес> «Г» с сентября 2023 года вплоть до ДД.ММ.ГГГГ без маркировки. Частично на продукции, которую планировалось направить заграницу, имелись этикетки, но они были на иностранном языке (немецком), что не соответствует требованиям Технических регламентов. 

Данное решение о не маркировки готового продовольственного товара, хранящегося в холодильной камере ООО «Астрахань Фиш», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Г», было принято им, так как в силу температурных условий хранения данной продукции этикетки часто отклеиваются (температура воздуха в данной холодильных камерах составляет 18 градусов ниже нуля), в связи с чем, этикетки планировалось наклеить непосредственно перед отгрузкой мороженного продовольственного товара – рыбы частиковых видов в транспортное средство покупателя. 

Ему известно, что согласно требованиям Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности рыбы и рыбной продукции» (ТР ЕАЭС 040/2016), утвержденного Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, рыбная продукция (товар) должна быть отмаркирована и в период ее хранения, но с целью извлечения материальной выгоды и привлечения максимальной клиентской базы, вышеуказанная рыбная продукция не маркировалась. Данные нарушения допущены по его вине, поскольку он являлся лицом, ответственным за хранение, с учётом всех требований ветеринарного законодательства и законодательства о защите прав потребителей, а также требований закона о качестве и безопасности пищевых продуктов.

Свою вину в совершенном преступлении признает в полном объеме

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, оценив как каждое в отдельности, так и в совокупности все добытые по делу доказательства, суд находит виновность ФИО3 в совершении преступления доказанной. 

Согласно ст. 3, 18 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» № ФЗ-29 от ДД.ММ.ГГГГ

- не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации; такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются не качественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются;

- юридические лица, осуществляющие расфасовку и упаковку пищевых продуктов, обязаны соблюдать требования нормативных документов к расфасовке и упаковке пищевых продуктов, их маркировке, а также к используемым для упаковки и маркировки пищевых продуктов материалам;

Маркировка упакованной пищевой рыбной продукции должна содержать сведения: 

- наименование пищевой рыбной продукции, которое включает в себя: наименование вида пищевой рыбной продукции; зоологическое наименование вида водного биологического ресурса или объекта аквакультуры; вид разделки пищевой рыбной продукции; вид обработки;

- информация о составе пищевой рыбной продукции;

- наименование и место нахождения изготовителя или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя-изготовителя, наименование и место нахождения уполномоченного изготовителем лица (при наличии), наименование и место нахождения импортера;

- дата производства пищевой рыбной продукции;

- срок годности пищевой рыбной продукции;

- условия хранения пищевой рыбной продукции;

- масса нетто (для мороженой глазированной пищевой рыбной продукции - масса нетто мороженой пищевой рыбной продукции без глазури);

- рекомендации по использованию;

- информация о замораживании (охлаждении) пищевой рыбной продукции;

- массовая доля глазури в процентах (для мороженой глазированной пищевой рыбной продукции);

- показатели пищевой ценности (для переработанной пищевой рыбной продукции);

- сведения о наличии в пищевой рыбной продукции компонентов, полученных с применением генно-модифицированных организмов;

- единый знак обращения продукции на рынке Союза, что следует из п.п. 54, 72, 73, 100 технического регламента (ТР ЕАЭС 040/2016), утвержденного решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18 октября 2016 г. № 162 «О техническом регламенте Евразийского экономического союза «О безопасности рыбы и рыбной продукции», ст. ст. 2, 4 технического регламента Таможенного союза "Пищевая продукция в части ее маркировки" (ТР ТС 022/2011), принятого Решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. N 881, ст. 6 технического регламента Таможенного союза "О безопасности упаковки" (ТР ТС 005/2011), принятого Решением Комиссии Таможенного союза от 16 августа 2011 г. N 769, п. 2 ст. 10 Закона РФ от 7 февраля 1992 г. N 2300-I "О защите прав потребителей". 

В соответствии с п. 4 ст. 5 Закона РФ от 7 февраля 1992 г. N 2300-I «О защите прав потребителей» на продукты питания изготовитель обязан устанавливать срок годности - период, по истечении которого товар считается непригодным для использования по назначению.

Исходя из ст. 7.1. Федерального закона «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» № 166-ФЗ от 20.12.2004 года, производство рыбной и иной продукции из водных биоресурсов осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов.

В силу ФЗ № 381-ФЗ от 28.12.2009 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» филе рыбы вида – судак и сом, рыба частиковых пород жерех, лещ, сом, судак, относятся к продовольственным товарам.

Из приведенных выше доказательств, суд приходит к выводу, что пищевая рыбная продукция – филе рыбы вида – судак и сом, рыба частиковых пород жерех, лещ, сом, судак подлежала обязательной маркировки в соответствии с требованиями Технических регламентов и её хранение, а также реализация могли производится только после нанесения предусмотренной законом маркировки. При отсутствии соответствующей маркировки рыбная продукция признается некачественной и не должна подлежать дальнейшей реализации.

В судебном заседании установлено и это следует из материалов уголовного дела, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в сфере противодействия незаконному обороту водных биологических ресурсов были получены сведения о переработке и хранении в целях сбыта немаркированной рыбной продукции в холодильных камерах, расположенных по адресу : 

<

адрес>, причастности к указанным незаконным действиям директора ООО «Астрахань Фиш» ФИО3

Начальником оперативного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, среди которых – с целью установления дополнительных сведений и получения достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> с привлечением специалиста отдела ветеринарного контроля и надзора Управления Россельхознадзора по Ростовской, Волгоградской и Астраханской областям и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в складских, подсобных и промышленных холодильных помещениях, используемых ООО «АстраханьФиш», расположенных по адресу : 

<

адрес> «Г».

Согласно протоколам проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ в холодильных камерах ООО «Астрахань Фиш», расположенных по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят продовольственный товар - рыба частиковых видов «Судак», общим весом 34 708,5 кг., «Жерех», общим весом 28 731 кг., «Лещ», общим весом 6 180 кг., филе рыбы вида «Судак», общим весом 50 171,5 кг. и филе рыбы вида «Сом», общим весом 460 кг., без маркировки и нанесения информации, предусмотренных требованиями Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности рыбы и рыбной продукции» (ТР ЕАЭС 040/2016), утвержденного Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 16-29; л.д. 30-44)

Из справки о результатах проведения совместных мероприятий в отношении хозяйствующих субъектов, осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере оборота, хранения и реализации водных биологических ресурсов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на продовольственных товарах - рыбе частиковых видов «Судак», общим весом 34 708,5 кг., «Жерех», общим весом 28 731 кг., «Лещ», общим весом 6 180 кг., филе рыбы вида «Судак», общим весом 50 171,5 кг. и филе рыбы вида «Сом», общим весом 460 кг, хранящихся в холодильных камерах ООО «Астрахань Фиш», расположенных по адресу: 

<

адрес> отсутствовала соответствующая законодательству маркировка, что не соответствует требованиям действующего законодательства (т. 1 л.д. 61-70)

Из показаний свидетеля Свидетель №15, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК Российской Федерации ( т.3 л.д.104-113) следует, что с октября 2020 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в Управлении Россельхознадзора по Ростовской, Волгоградской и Астраханской областям и 

<

адрес> в должности государственного инспектора. В ее должностные полномочия входит проведение контрольно-надзорных мероприятий в отношении хозяйствующих субъектов, составление административных протоколов, отбор проб пищевого и эпизмониторинга. 

Примерно в начале февраля 2023 года она была приглашена для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимом сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в холодильных камерах ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес>, в отношении продовольственных товаров, хранящихся без маркировки.

Так, ДД.ММ.ГГГГ совместно со специалистом эхтиологом ФГБНУ «Главрыбвод», сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, прибыли по адресу: 

<

адрес>, где обнаружили холодильные камеры ООО «Астрахань Фиш», и в присутствии технолога рыбного производства ООО «Астрахань Фиш» Свидетель №2, а также иных лиц в вышеуказанных помещениях произвели осмотр и взвешивание рыбы частиковых пород (судак, жерех, лещ) и филе (судак и сом), находящихся в холодильной камере ООО «Астрахань Фиш», которые хранились с целью последующей реализации. 

В ходе осмотра установлено, что на продовольственных товарах - рыбе частиковых видов «Судак», общим весом 34 708,5 кг., рыбе частиковых видов «Жерех», общим весом - 28 731 кг., рыбе частиковых видов «Лещ», общим весом 6 180 кг., филе рыбы частиковых видов «Судак», общим весом 50 171,5 кг., филе рыбы частиковых видов «Сом» 460 кг., отсутствует соответствующая маркировка, данный факт является нарушением требований действующего законодательства.

Указанные факты отсутствия соответствующей маркировки на указанных продовольственных товарах - рыбе частиковых видов и филе, хранящихся с декабря 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ в холодильных камерах ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес>, являются нарушением ч. 2 ст. 3, ст. 9 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», ч. 4 ст. 5, ч. 7 ст. 17 ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», утв. Решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 880, п. 12, п. 72, п. 73 ТР ЕАЭС 040/2016 «О безопасности рыбы и рыбной продукции», принятый Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18 октября 2016 года № 162, ст. 4 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки», утв. Решением Комиссии Таможенного Союза от 09 декабря 2011 года № 881, п. 3 ГОСТ 7630-96 «Рыба, морские млекопитающие, морские беспозвоночные, водоросли и продукты их переработки. Маркировка и упаковка». 

ГОСТ 32366-2013 «Рыба мороженая» устанавливает технические условия на мороженую рыбу всех семейств и видов. Согласно п. 5.4.1 потребительскую упаковку с мороженой рыбой маркируют по ГОСТ 7630 с указанием срока годности. Маркировка должна содержать один режим хранения и срок годности. На потребительской упаковке с продукцией дополнительно указывают: массу нетто (без массы глазури), для мороженой рыбы, изготовленной в глазированном виде; номер партии; информацию об использовании в качестве сырья рыбы, выращенной в контролируемых условиях (рыба аквакультуры); информацию о входящих в состав глазури пищевых добавках (при использовании);

В соответствии со ст. 68 ТР ЕАЭС 040/2016 упаковка для пищевой рыбной продукции должна соответствовать требованиям настоящего технического регламента и требованиям технического регламента Таможенного союза "О безопасности упаковки" (ТР ТС 005/2011).

В соответствии со ст. 73 ТР ЕАЭС 040/2016 маркировка упакованной пищевой рыбной продукции должна содержать следующие сведения:

а) наименование пищевой рыбной продукции, которое включает в себя:

наименование вида пищевой рыбной продукции (например, "рыбный кулинарный полуфабрикат", "рыбные консервы");

зоологическое наименование вида водного биологического ресурса или объекта аквакультуры (например, "палтус черный гренландский");

вид разделки пищевой рыбной продукции (например, "филе трески", "спинка минтая", "тушка сельди");

вид обработки (например, "пастеризованная", "маринованная", "восстановленная").

Для имитированной пищевой рыбной продукции информация об имитации указывается в наименовании или через тире от наименования шрифтом, не отличающимся от шрифта, использованного для наименования продукта, включая размер этого шрифта;

б) для непереработанной пищевой рыбной продукции - информация о принадлежности к району добычи, извлечения (вылова) или к объектам аквакультуры;

в) информация о составе пищевой рыбной продукции;

г) наименование и место нахождения изготовителя или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя-изготовителя, наименование и место нахождения уполномоченного изготовителем лица (при наличии), наименование и место нахождения импортера;

д) дата производства пищевой рыбной продукции (для продукции, упакованной не в месте изготовления, дополнительно указывают дату упаковывания).

Маркировка пищевой рыбной продукции, упакованной не в месте изготовления этой продукции (за исключением случаев упаковывания пищевой рыбной продукции в потребительскую упаковку организациями розничной торговли), должна содержать информацию об изготовителе и юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, осуществляющих упаковывание пищевой рыбной продукции не в месте ее изготовления для ее последующей реализации или по заказу другого юридического лица или индивидуального предпринимателя;

е) срок годности пищевой рыбной продукции (кроме живой рыбы и живых водных беспозвоночных);

ж) условия хранения пищевой рыбной продукции;

з) масса нетто (для мороженой глазированной пищевой рыбной продукции - масса нетто мороженой пищевой рыбной продукции без глазури);

и) информация об использовании ионизирующего излучения (при использовании);

к) состав модифицированной газовой среды в потребительской упаковке пищевой рыбной продукции (при использовании);

л) наличие вакуума, кроме рыбных консервов (при использовании);

м) рекомендации по использованию (в том числе по приготовлению) пищевой рыбной продукции в случае, если ее использование без таких рекомендаций затруднено либо может причинить вред здоровью потребителей, привести к снижению или утрате вкусовых свойств этой пищевой рыбной продукции;

н) использование рыбы с нерестовыми изменениями при производстве пищевой рыбной продукции (при производстве рыбных консервов);

о) информация о замораживании (охлаждении) пищевой рыбной продукции;

п) массовая доля глазури в процентах (для мороженой глазированной пищевой рыбной продукции);

р) показатели пищевой ценности (для переработанной пищевой рыбной продукции);

с) сведения о наличии в пищевой рыбной продукции компонентов, полученных с применением генно-модифицированных организмов;

т) единый знак обращения продукции на рынке Союза.

В целях охраны здоровья населения от некачественных и опасных продовольственного сырья и пищевых продуктов, предотвращения их оборота на потребительском рынке Российской Федерации Правительство Российской Федерации утверждено постановление Правительства РФ от 29.09.1997 № 1263 «Об утверждении положения о проведении экспертизы некачественных и опасных продовольственного сырья и пищевых продуктов».

Согласно п. 4 Постановления пищевая продукция, в отношении которой владелец не может подтвердить ее происхождение, а также имеющая явные признаки недоброкачественности и представляющая в связи с этим непосредственную угрозу жизни и здоровью человека, подлежит утилизации или уничтожению без проведения экспертизы. До утилизации или уничтожения такая продукция в присутствии представителя органа государственного надзора денатурируется ее владельцем любым технически доступным и надежным способом, исключающим возможность ее использования в пищу.

Таким образом, совершенные правонарушения могут способствовать возникновению и распространению заболеваний, а также поступление в торговую сеть и сеть общественного питания небезопасной в ветеринарно-санитарном отношении продукции.

Мороженная рыба частиковых видов «Сом», «Жерех» и «Лещ», а также филе «Судака» и «Сома», в силу п.9 ч.2 Федерального закона от 28 декабря 2009 г. N 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», ТР ЕАЭС 040/2016 «О безопасности рыбы и рыбной продукции», п.3 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 27 декабря 2016 г. N 589 «Об утверждении Ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях» является продовольственным товаром.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №18, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК Российской Федерации ( т.3 л.д.60-63), ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимом сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в холодильных камерах ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес> «г», в отношении продовольственных товаров, хранящихся без маркировки.

Совместно с сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и специалистами, прошли по адресу: 

<

адрес> «г», где обнаружены холодильные камеры ООО «Астрахань Фиш», в присутствии технолога рыбного производства ООО «Астрахань Фиш» Свидетель №2, а также иных лиц указанных в протоколе, в вышеуказанных помещениях произвели осмотр и взвешивание рыбы частиковых пород (судак, жерех, лещ) и филе (судак и сом) находящихся в холодильной камере ООО «Астрахань Фиш», которые хранились с сентября по декабрь и с декабря 2023 года по момент проведения ОРМ с целью последующей реализации. 

В ходе осмотра продовольственного товара - рыбы частиковых видов «Судак», его вес при взвешивании составил 34 708,5 кг., рыбы частиковых видов «Жерех», его вес при взвешивании составил 28 731 кг., рыбы частиковых видов «Лещ», его вес при взвешивании составил 6 180 кг., филе рыбы частиковых видов «Судак», его вес при взвешивании составил 50 171,5 кг., филе рыбы частиковых видов «Сом», его вес при взвешивании составил 460 кг.

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что на продовольственных товарах - рыбе частиковых видов «Судак», общим весом 34 708,5 кг., рыбе частиковых видов «Жерех», общим весом - 28 731 кг., рыбе частиковых видов «Лещ», общим весом 6 180 кг., филе рыбы частиковых видов «Судак», общим весом 50 171,5 кг., филе рыбы частиковых видов «Сом» 460 кг., отсутствует соответствующая маркировка, как пояснили специалисты данный факт является нарушением требований действующего законодательства.

Срыва маркировки (этикеток) сотрудниками правоохранительных органов с обнаруженного продовольственного товара - рыбы частиковых видов «Судак», общим весом 34 708,5 кг., рыбы частиковых видов «Жерех», общим весом - 28 731 кг., рыбы частиковых видов «Лещ», общим весом 6 180 кг., филе рыбы частиковых видов «Судак», общим весом 50 171,5 кг., филе рыбы частиковых видов «Сом», общим весом 460 кг., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» холодильных камер ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес>, не производилось.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК Российской Федерации, с согласия сторон ( т.3 л.д. 38-44), следует, что работает в должности технолога ООО «Астрахань Фиш». 

ООО «Астрахань Фиш» осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере переработки и консервировании морепродуктов, оптовая торговля рыбой, морепродуктами и рыбными консервами, розничная торговля рыбой и морепродуктами, осуществление иных видов хозяйственной и коммерческой деятельности на основании Устава ООО «Астрахань фиш», Свидетельства ФНС России по 

<

адрес> о постановке на учёт Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения. Предпринимательская деятельность ООО «Астрахань Фиш» осуществляется на договорной основе и выражается в приобретении, переработке, хранении и последующей реализации рыбной продукции контрагентам на территории Российской Федерации и Евросоюза. 

Обработку, потрошение рыбы в ООО «Астрахань Фиш» осуществляют наемные рабочие посезонно. 

Обработка, потрошение и последующее хранение рыбы и филе осуществляется в производственных помещениях и холодильных камерах, расположенных по адресу: 

<

адрес>, находящихся в собственности ООО «Астрахань Фиш». Лицом ответственным за хранение продовольственных товаров, свеже-мороженной рыбы, рыбной продукции в вышеуказанных помещениях является директор ООО «Астрахань Фиш» ФИО3 

Согласно договору, заключенному с рыболовецким колхозом имени ФИО6 (

<

данные изъяты>) от ДД.ММ.ГГГГ на поставку рыбной продукции, в период осенней путины в 2023 году (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ) осуществлена поставка рыбы частиковых видов «судак», «сом» «жерех», «лещ», в общем количестве более 120 тонн, которая была доставлена автомобильным транспортом на склад ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес>. 

После поступления указанной рыбы частиковых видов – «судак», «сом» «жерех», «лещ» (в цельном состоянии, то есть не переработанной не потрошеной), в общем количестве более 120 тонн примерно в период с сентября по декабрь 2023 года осуществила ее принятие и «гашение» в информационной системе «МЕРКУРИЙ», то есть, внесла ее как поступившую продукцию без участия ветеринарного специалиста. 

Далее по указанию ФИО3 часть рыбы частиковых видов «судак» в период с сентября по декабрь 2023 года была переработана в филе, а рыба частиковых видов «сом» полностью переработана в филе, оставшаяся часть рыбы «судак», «жерех» и «лещ» распотрошена и рассортирована по паллетам, часть из которой упакована в мешки. Готовый к употреблению продовольственный товар - рыба частиковых видов – «судак», «жерех», «лещ», филе «судака» и филе «сома» в общем количестве более 120 тонн, по указанию ФИО3 хранилась на складах ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес> с сентября 2023 года вплоть до ДД.ММ.ГГГГ без маркировки. 

Данное решение о не маркировки готового продовольственного товара (рыба частиковых видов «судак», общим весом 34 708,5 кг, рыба частиковых видов «жерех», общим весом 28 731 кг, рыба частиковых видов «лещ», общим весом 6 180 кг, рыбная продукция «филе судака», общим весом 50 171,5 кг, рыбная продукция «филе сома», общим весом 460 кг.) хранящегося в холодильной камере ООО «Астрахань Фиш», расположенной по адресу: 

<

адрес>, было принято ФИО3, поскольку, как пояснил ФИО3, он намеревался реализовать указанный продовольственный товар контрагентам на территории Российской Федерации и Евросоюза, однако, в связи с тем, что клиентов на тот момент не было, он хранил указанный продовольственный товар без маркировки и планировал нанести ее непосредственно перед реализацией, в целях искажения срока годности и сбыта под видом свежевыловленного и свежезамороженного продовольственного товара. 

Знала, что согласно требований Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности рыбы и рыбной продукции» (ТР ЕАЭС 040/2016), утвержденного Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 № 162, рыбная продукция (товар) должна быть отмаркирована и в период ее хранения, однако, перечить ФИО3 не могла, так как боялась потерять работу.

08 февраля 2024 года принимала участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» холодильных камер ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес> при обнаружении и изъятии продовольственного товара - рыбы частиковых видов «судак», общим весом 34 708,5 кг, рыбы частиковых видов «жерех», общим весом 28 731 кг, рыбы частиковых видов «лещ», общим весом 6 180 кг, рыбной продукции «филе судака», общим весом 50 171,5 кг, рыбной продукции «филе сома», общим весом 460 кг. В ходе проведения оперативного мероприятия был удостоверен факт хранения указанного продовольственного товара без соответствующей маркировки в присутствии специалиста Россельхознадзора и иных участвующих лиц. 

На вопрос следователя пояснила, что кроме ФИО3 и без его распоряжения никто не мог поместить на хранение в холодильную камеру ООО «Астрахань Фиш», расположенную по адресу: 

<

адрес>, продовольственный товар - рыбу частиковых видов «судак», общим весом 34 708,5 кг., рыбу частиковых видов «жерех», общим весом 28 731 кг., рыбу частиковых видов «лещ», общим весом 6 180 кг., а также филе рыбы частиковых видов «Судак», общим весом 50 171,5 кг., филе рыбы частиковых видов «Сом» общим весом 460 кг. без маркировки и нанесения информации предусмотренной законодательством РФ.

Указанный продовольственный товар планировался к реализации контрагентам на территории Российской Федерации и на территорию Евросоюза. Кроме того, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» имеется сайт «astfish.com», где размещаются объявления от ООО «Астрахань Фиш», о продаже продовольственных товаров и рыбной продукции. 

Оценивая показания вышеприведенных свидетелей в совокупности с исследованными протоколами проведения ОРМ, суд находит установленным, что сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> с привлечением специалиста отдела ветеринарного контроля и надзора Управления Россельхознадзора по Ростовской, Волгоградской и Астраханской областям и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в складских, подсобных и промышленных холодильных помещениях, используемых ООО «АстраханьФиш», расположенных по адресу : 

<

адрес> «Г», в ходе которого в холодильных камерах был обнаружен продовольственный товар - рыба частиковых видов «судак», общим весом 34 708,5 кг., рыба частиковых видов «жерех», общим весом 28 731 кг., рыба частиковых видов «лещ», общим весом 6 180 кг., а также филе рыбы частиковых видов «Судак», общим весом 50 171,5 кг., филе рыбы частиковых видов «Сом», общим весом 460 кг., без маркировки и нанесения информации предусмотренной законодательством РФ.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК Российской Федерации, с согласия сторон ( т.3 л.д.114-117) следует, что работает в рыболовецком колхозе имени ФИО6 (ИНН: 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес>, зд. 1. Основным видом деятельности рыболовецкого колхоза имени ФИО6 является добыча рыбы и ее последующей реализация контрагентам на территории Российской Федерации. Зимовальные пруды по хранению живой рыбы отсутствуют, добытая рыба напрямую реализуется контрагентам. 

Директором ООО «Астрахань Фиш» является ФИО1, он же является учредителем рыболовецкого колхоза имени ФИО6. 

ООО «Астрахань Фиш» осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере переработки и консервировании морепродуктов, оптовая торговля рыбой, морепродуктами и рыбными консервами, розничная торговля рыбой и морепродуктами, осуществление иных видов хозяйственной и коммерческой деятельности на основании Устава ООО «Астрахань фиш», Свидетельства ФНС России по 

<

адрес> о постановке на учёт Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения. Предпринимательская деятельность ООО «Астрахань Фиш» осуществляется на договорной основе и выражается в приобретении, переработке, хранении и последующей реализации рыбной продукции контрагентам на территории Российской Федерации и Евросоюза. Обработка, потрошение и последующее хранение рыбы и филе осуществляется в производственных помещениях и холодильных камерах, расположенных по адресу: 

<

адрес>, находящихся в собственности ООО «Астрахань Фиш». 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Астрахань Фиш» в лице директора ФИО1 и Рыболовецким колхозом имени ФИО6 (ИНН: 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес>, зд. 1, в его лице, как председателя колхоза заключен договор поставки рыбопродукции, в соответствии с которым, Колхоз взял на себя обязательства по поставке ООО «Астрахань Фиш» рыбопродукции, в том числе мороженной, вяленой, копченой рыбы, консервов, икры и другой рыбопродукции по ценам, в ассортименте и количестве, указанным в накладной. 

Согласно договора, в период осенней путины в 2023 году осуществлена поставка рыбы частиковых видов «судак», «сом» «жерех», «лещ», в общем количестве более 120 тонн, которая была доставлена автомобильным транспортом силами ООО «Астрахань Фиш» на склад ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес> в охлажденном и свеже-мороженном виде с соответствующей маркировкой.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК Российской Федерации, (т. 3 л.д. 82-86) следует, что осуществляет трудовую деятельность в ООО «Астрахань Фиш» в должности мастера в период так называемой «путины» (ежегодно - с февраля по май и с сентября по декабрь). В ее должностные обязанности входит организация сортировки, обработки, укладки, фасовки рыбы частиковых видов, поставляемой на склады ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес> «г». 

Директором ООО «Астрахань Фиш» является ФИО1, он является ответственным лицом за хранение продовольственных товаров, свежемороженной рыбы, рыбной продукции, в холодильных камерах, расположенных по адресу: 

<

адрес> «г». Без указаний ФИО1 никаких действий сотрудники ООО «Астрахань Фиш» не производят. 

ООО «Астрахань Фиш» осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере переработки и консервировании морепродуктов, оптовая торговля рыбой, морепродуктами и рыбными консервами, розничная торговля рыбой и морепродуктами, осуществление иных видов хозяйственной и коммерческой деятельности на основании Устава ООО «Астрахань фиш», Свидетельства ФНС России по 

<

адрес> о постановке на учёт Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения. Предпринимательская деятельность ООО «Астрахань Фиш» осуществляется на договорной основе и выражается в приобретении, переработке, хранении и последующей реализации рыбной продукции контрагентам на территории Российской Федерации и Евросоюза. Обработку, потрошение рыбы в ООО «Астрахань Фиш» осуществляют наемные рабочие посезонно. Обработка, потрошение и последующее хранение рыбы и филе осуществляется в производственных помещениях и холодильных камерах, расположенных по адресу: 

<

адрес>, находящихся в собственности ООО «Астрахань Фиш». 

Согласно договора заключенного с рыболовецким колхозом имени ФИО6, на поставку рыбной продукции, в период осенней путины в 2023 году (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ) осуществлена поставка рыбы частиковых видов «судак», «сом», «жерех», «лещ», в общем количестве более 120 тонн, которая была доставлена автомобильным транспортом на склад ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес>. 

После поступления указанной рыбы частиковых видов – «судак», «сом» «жерех», «лещ» (в не переработанном виде), в общем количестве более 120 тонн по указанию ФИО3 часть рыбы частиковых видов «судак» была переработана в филе, а рыба частиковых видов «сом» полностью переработана в филе, оставшаяся часть рыбы «судак», «жерех» и «лещ» распотрошена и рассортирована по паллетам, часть из которой упакована в мешки. То есть готовый к употреблению продовольственный товар - рыба частиковых видов – «судак», «жерех», «лещ», филе «судака» и филе «сома» в общем количестве более 120 тонн, по указанию ФИО3 переработана и хранилась на складах ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес> с сентября 2023 года вплоть до ДД.ММ.ГГГГ без маркировки. 

Решение о не маркировки готового продовольственного товара, хранящегося в холодильной камере ООО «Астрахань Фиш» было принято ФИО3, поскольку он намеревался реализовать указанный продовольственный товар контрагентам на территории Российской Федерации и Евросоюза, однако, в связи с тем, что клиентов на тот момент не было, он хранил указанный продовольственный товар без маркировки и планировал нанести ее непосредственно перед реализацией, в целях искажения срока годности и сбыта под видом свежевыловленного и свежезамороженного продовольственного товара. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК Российской Федерации (т. 3 л.д. 55-59), следует, что осуществляет трудовую деятельность в ООО «Астрахань Фиш» в должности обработчика рыбы на основании трудового договора в период так называемой «путины» (ежегодно - с февраля по май и с сентября по декабрь). 

Директором ООО «Астрахань Фиш» является ФИО3, он является ответственным лицом за хранение продовольственных товаров, свежемороженной рыбы, рыбной продукции, в холодильных камерах, расположенных по адресу: 

<

адрес> «г». Без указаний ФИО3 никаких действий сотрудники ООО «Астрахань Фиш» не производят. 

ООО «Астрахань Фиш» осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере переработки и консервировании морепродуктов, оптовая торговля рыбой, морепродуктами и рыбными консервами, розничная торговля рыбой и морепродуктами.

В период осенней путины в 2023 году на склад ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес> была осуществлена поставка рыбы частиковых видов «судак», «сом» «жерех», «лещ», в общем количестве более 120 тонн. 

После поступления указанной рыбы частиковых видов – «судак», «сом» «жерех», «лещ», по указанию ФИО3 часть рыбы частиковых видов «судак» была переработана в филе, а рыба частиковых видов «сом» полностью переработана в филе, оставшаяся часть рыбы «судак», «жерех» и «лещ» распотрошена и рассортирована по паллетам, часть из которой упакована в мешки. Готовый к употреблению продовольственный товар - рыба частиковых видов – «судак», «жерех», «лещ», филе «судака» и филе «сома» в общем количестве более 120 тонн, по указанию ФИО3 переработана и хранилась на складах ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес> с сентября 2023 года вплоть до ДД.ММ.ГГГГ без маркировки. 

Кроме ФИО3 и без его распоряжения никто не мог поместить на хранение в холодильную камеру ООО «Астрахань Фиш» продовольственный товар без маркировки - рыбу частиковых видов «судак», общим весом 34 708,5 кг., рыбу частиковых видов «жерех», общим весом 28 731 кг., рыбу частиковых видов «лещ», общим весом 6180 кг., а также филе рыбы частиковых видов «Судак», общим весом 50 171,5 кг., филе рыбы частиковых видов «Сом» общим весом 460 кг.

Из показаний свидетеля Свидетель №12, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК Российской Федерации (т. 3 л.д. 91-94), установлено, что осуществляет трудовую деятельность в ООО «Астрахань Фиш» в должности бухгалтера. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерии Общества, выдача заработной платы сотрудникам, сверка расчетов с контрагентами.

Директором ООО «Астрахань Фиш» является ФИО3, он является ответственным лицом за хранение продовольственных товаров, свежемороженной рыбы, рыбной продукции, в холодильных камерах, расположенных по адресу: 

<

адрес> «г». Без указаний ФИО3 никаких действий сотрудники ООО «Астрахань Фиш» не производят. 

ООО «Астрахань Фиш» осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере переработки и консервировании морепродуктов, оптовая торговля рыбой, морепродуктами и рыбными консервами, розничная торговля рыбой и морепродуктами, осуществление иных видов хозяйственной и коммерческой деятельности на основании Устава ООО «Астрахань фиш», Свидетельства ФНС России по 

<

адрес> о постановке на учёт Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения. Предпринимательская деятельность ООО «Астрахань Фиш» осуществляется на договорной основе и выражается в приобретении, переработке, хранении и последующей реализации рыбной продукции контрагентам на территории Российской Федерации и Евросоюза. Обработку, потрошение рыбы в ООО «Астрахань Фиш» осуществляют наемные рабочие посезонно. Обработка, потрошение и последующее хранение рыбы и филе осуществляется в производственных помещениях и холодильных камерах, расположенных по адресу: 

<

адрес>, находящихся в собственности ООО «Астрахань Фиш». 

Согласно договору, заключенному с рыболовецким колхозом имени ФИО6 на поставку рыбной продукции в период осенней путины в 2023 году (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ), осуществлена поставка рыбы частиковых видов «судак», «сом» «жерех», «лещ», в общем количестве более 120 тонн, которая была доставлена автомобильным транспортом на склад ООО «Астрахань Фиш», по адресу: 

<

адрес>. 

Об обстоятельствах дальнейшей переработки и хранения указанного продовольственного товара на складах ООО «Астрахань Фиш» без маркировки и нанесения информации, предусмотренных требованиями законодательства, ей ничего не известно. 

На вопрос следователя пояснила, что поместить на хранение в холодильную камеру ООО «Астрахань Фиш», расположенную по адресу:

<

адрес>, продовольственный товар - рыбу частиковых видов «судак», общим весом 34 708,5 кг., рыбу частиковых видов «жерех», общим весом 28 731 кг., рыбу частиковых видов «лещ», общим весом 6180 кг., а также филе рыбы частиковых видов «Судак», общим весом 50 171,5 кг., филе рыбы частиковых видов «Сом» общим весом 460 кг. без маркировки и без нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без распоряжения ФИО3 никто не мог.

Оценивая показания приведенных свидетелей, суд приходит к выводу, что показания указанных свидетелей, в целом, согласуются с иными исследованными по делу доказательствами, а также с показаниями самого подсудимого ФИО3 о том, что именно по его указанию на рыбную продукцию – рыбу частиковых видов «судак», общим весом 34 708,5 кг., рыбу частиковых видов «жерех», общим весом 28 731 кг., рыбу частиковых видов «лещ», общим весом 6180 кг., а также филе рыбы частиковых видов «Судак», общим весом 50 171,5 кг., филе рыбы частиковых видов «Сом» общим весом 460 кг. не была проставлена предусмотренная законом маркировка; данную непромаркированную продукцию ФИО3 хранил в принадлежащей ему холодильное камере ООО «Астрахань Фиш», расположенной по адресу:

<

адрес>, в целях ее дальнейшей реализации контрагентам на территории Российской Федерации и Евросоюза.

Согласно Уставу, утвержденному решением единственного участника ООО «АстраханьФиш» от 29.06.2015 г. ФИО3, ООО «Астрахань Фиш» является коммерческой организацией и преследует целью извлечение прибыли в качестве основной цели своей предпринимательской деятельности; для реализации целей и задач Общество осуществляет ряд видов деятельности, среди которых: переработка и консервирование рыбо- и морепродуктов; оптовая торговля рыбой, морепродуктами и рыбными консервами; розничная торговля рыбой и морепродуктами, а также – любые иные виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством. (т.3 л.д.127-145)

Интернет-страница «astfish.ru» содержит информацию, размещенную ООО «Астрахань Фиш», об оптовой реализации этой организацией рыбной продукции. На странице ссылки данного сайта под названием «Контакты» указаны контактные данные для заказа рыбной продукции, реализуемой ООО «Астрахань Фиш», с указанием адреса, номеров телефонов, адреса электронной почты, что следует из акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 144-152)

ФИО3 – директор ООО «АстраханьФиш», согласно трудовому договору от 28.09.2005 г. и дополнительным соглашениям (т.3 л.д. 146-155).

Согласно свидетельствам о государственной регистрации права №-АА № нежилые помещения по адресу: 

<

адрес> литер «Г» помещения 4,5 принадлежат на праве собственности ФИО3 ( т.3 л.д.161, 162)

Из явки с повинной ФИО3 ( №28 от 11.03.2024 г.) следует, что он чистосердечно признается и раскаивается в том, что в период осенней путины 2023 года осуществил переработку и хранил продовольственный товар – рыбу частиковых видов «Судак», общим весом 34 708,5 кг., «Жерех», общим весом 28 731 кг., «Лещ», общим весом 6 180 кг., филе рыбы вида «Судак», общим весом 50 171,5 кг. и филе рыбы вида «Сом», общим весом 460 кг, в холодильных камерах ООО «Астрахань Фиш», расположенных по адресу: 

<

адрес> без маркировки, предусмотренной законодательством РФ, с целью ее последующего сбыта (т. 2 л.д. 13).

Анализируя приведённые выше доказательства в совокупности с показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №7 о переработке поступившей рыбной продукции и помещения ее в холодильные камеры ООО «Астрахань Фиш» без маркировки по указанию ФИО3, получением от него указаний о не маркировке изготовленной продукции в целях последующего искажения даты ее производства и вылова для представления ее при продаже в виде свежевыловленной, суд приходит к выводу, что

- указанная рыбная продукция в виде : рыбы частиковых видов «судак», общим весом 34 708,5 кг., рыбы частиковых видов «жерех», общим весом 28 731 кг., рыбы частиковых видов «лещ», общим весом 6180 кг., а также филе рыбы частиковых видов «Судак», общим весом 50 171,5 кг., филе рыбы частиковых видов «Сом» общим весом 460 кг., изготавливалась для дальнейшей её реализации;

- только ФИО3, как директором Общества, принимались решения о реализации рыбной продукции;

- хранение указанной рыбной продукции без маркировки осуществлялось ФИО3 в целях её последующего сбыта.

Согласно заключению оценочной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость продовольственного товара - рыбы частиковых видов «Судак», общим весом 34 708,5 кг., «Жерех», общим весом 28 731 кг., «Лещ», общим весом 6 180 кг., филе рыбы вида «Судак», общим весом 50 171,5 кг. и филе рыбы вида «Сом», общим весом 460 кг., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 45 387 229 рублей 13 копеек (т. 2 л.д. 186-272)

Из показания свидетеля Свидетель №16 в судебном заседании следует, что работает в должности заместитель начальника отдела санитарного надзора в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Астраханской области она. 

В соответствии с положениями технического регламента Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» пищевая продукция выпускается в обращение на рынке при ее соответствии настоящему техническому регламенту, а также иным техническим регламентам Таможенного союза, действие которых на нее распространяется.

Пищевая продукция, соответствующая требованиям настоящего технического регламента, иных технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется, и прошедшая оценку (подтверждение) соответствия, маркируется единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза.

На пищевую рыбную продукцию, выпускаемую в обращение, распространяются требования технический регламент Евразийского экономического союза ТР ЕАЭС 040/2016 «О безопасности рыбы и рыбной продукции». Согласно положениям данного нормативного документа маркировка пищевой рыбной продукции должна соответствовать требованиям технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки».

В соответствии со ст.18 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ (ред. от 13.07.2020) «О качестве и безопасности пищевых продуктов» индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие расфасовку и упаковку пищевых продуктов, обязаны соблюдать требования, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, к расфасовке и упаковке пищевых продуктов, их маркировке, в целях предупреждения действий, вводящих в заблуждение потребителей относительно достоверной и полной информации о пищевых продуктах.

В соответствии со ст.3 указанного Федерального закона запрещается обращение пищевых продуктов, материалов и изделий, которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и подлежат экспертизе, утилизации или уничтожению в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

В связи с отсутствием маркировки на продовольственном товаре – мороженной рыбе частиковых видов невозможно установить дату вылова и выработки продукции, условия и сроки ее хранения, в связи с чем, хранение и дальнейшая реализация указанной продукции может привести к отравлению потребителей и другим негативным последствиям. 

Вместе с тем, согласно заключению медицинской судебной экспертизы № 60 от 01 апреля 2024 года установлено, что продовольственный товар - рыба частиковых видов «Судак», общим весом 34 708,5 кг., «Жерех», общим весом 28 731 кг., «Лещ», общим весом 6 180 кг., филе рыбы вида «Судак», общим весом 50 171,5 кг. и филе рыбы вида «Сом», общим весом 460 кг., отвечает требованиям безопасности и не принесет при употреблении вреда здоровью (или жизни) потенциальных потребителей. /т. 3, л.д. 8-22/

Анализ и оценка приведенных выше доказательств в их совокупности позволяют суду прийти к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления доказана.

Суд действия ФИО3 квалифицирует по п. «б» ч.4 ст.171.1 УК Российской Федерации, как производство, хранение в целях сбыта продовольственных товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка обязательна, совершенное в особо крупном размере.

Так, судом установлено, что согласно ФЗ N 381-ФЗ от 28.12.2009 г. « Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» рыба частиковых видов «Судак», «Жерех», «Лещ», филе рыбы вида «Судак» и филе рыбы вида «Сом» относятся к продовольственным товарам и в силу п. 73 требований Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности рыбы и рыбной продукции», утвержденного Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 г. № 162 подлежит обязательной маркировке.

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, подтвержденных показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, учитывая цель деятельности ООО «Астрахань Фиш», направленную на извлечение прибыли, осуществляющую, в том числе, оптовую и розничную торговлю пищевыми продуктами, полномочия ФИО3, осуществляющего руководство деятельностью ООО «Астрахань Фиш» и являющегося ответственным лицом по производству и за надлежащее хранение рыбной продукции, суд находит установленным, что хранение немаркированной рыбной продукции, без нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, осуществлялось ФИО3 именно в целях сбыта указанной продукции.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в особо крупном размере», поскольку стоимость изъятого немаркированного продовольственного товара составила 45 387 229 рублей 13 копеек, что в соответствии с примечанием к ст.171.1 УК Российской Федерации является особо крупным размером.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимого суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи.

В судебном заседании установлено и подтверждено представленными материалами, что ФИО3, как директор ООО «Астрахань Фиш» имеет множество наград за активное участие в работе по организации патриотического воспитания и оказание гуманитарной помощи участникам СВО, за благотворительную деятельность в поддержку военнослужащих в зоне СВО, уважительное отношение к матерям и вдовам погибших воинов, за оказание благотворительной помощи детям-инвалидам с тяжелыми нарушениями речи, глухим детям, детям, оставшимся без попечения родителей; ООО «Астрахань Фиш» под руководством ФИО3 неоднократно признавалось экспортером года; награждалось почетными дипломами Правительства Астраханской области. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает явку с повинной, данную ФИО3, то обстоятельство, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства и работы, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование и раскрытие преступление, выразившееся в сообщении им следственным органам ранее не известной информации относительно обстоятельств совершенного преступления; активные действия по оказанию благотворительной помощи участникам СВОЭ, детям-инвалидам, детям, оставшимся без попечения родителей.

Отягчающих обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК Российской Федерации, по делу не установлено.

Учитывая вышеизложенное, личность ФИО3, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления и перевоспитания ФИО3, а также предупреждения совершения им новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения п. 6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального Закона №420 от 7.12.2011г.) по делу не установлено. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

– рыбную продукцию – рыбу частиковых видов «судак», общим весом 34 708,5 кг., «жерех», общим весом 28 731 кг., «Лещ», общим весом 6 180 кг., филе рыбы вида «Судак», общим весом 50 171,5 кг. и филе рыбы «Сом», общим весом 460 кг., переданную на ответственное хранение ООО «золотая Астрахань», расположенное по адресу : 

<

адрес> «А» - уничтожить;

- СD-R диск «Mirex» 

<

данные изъяты> с результатами ОРМ, содержащими скриншоты изображений сайта ООО «Астрахань ФИШ», полученные ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить в течении всего срока хранения последнего;

- устав ООО «Астрахань Фиш» на 19 листах, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Астрахань Фиш» и директором ФИО3, с дополнительными соглашениями к нему на 10 листах; личная карточка ФИО3 на 5 листах; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Астрахань Фиш» с Свидетель №2, с дополнительными соглашениями к нему всего на 10 листах; личную карточку Свидетель №2 на 2 листах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности;

- копию свидетельства 30-АА № о гос.регистрации права за ФИО1 на объект, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г», помещение 4 на 1 листе; копию свидетельства 30-АА № о гос.регистрации права за ФИО3 на объект, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г», помещение 5 на 1 листе; копию технического паспорта на здание по адресу 

<

адрес> «Г» на 10 листах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес>, - направить в Трусовский районный суд 

<

адрес> для приобщения к материалам уголовного дела, и хранить при материалах уголовного дела в течении всего срока хранения последнего.

Арест, наложенный постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество принадлежащее ФИО3, а именно: на автомобиль марки «

<

данные изъяты> года выпуска, г.н. 

<

адрес>АС; автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2018 года выпуска, г.н. 

<

данные изъяты>; автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2013 года выпуска, г.н. 

<

данные изъяты>; автомобиль марки 

<

данные изъяты> 2023 года выпуска, г.н. 

<

данные изъяты> - не снимать до исполнения приговора суда в части назначенного наказания в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.171.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 600 000 ( шестьсот тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа в счет доходов Федерального бюджета Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

<

адрес>:

Адрес места нахождения: 414000 

<

адрес>

ИНН 

<

***> КПП 301501001 

ОГРН 

<

***> 

БИК 011203901 

Тел. 

<

***>, Факс 

<

***>

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ АСТРАХАНЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Астраханской области г. Астрахань

Получатель: УФК по Астраханской области (УФСБ России по Астраханской области, л/с №

<

***>)

Банковские реквизиты: Межрегиональное операционное УФК (УФСБ России по Астраханской области) 

р/с 

<

***>; к/с 03100643000000012500

УИН 18№

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

– рыбную продукцию – рыбу частиковых видов «судак», общим весом 34 708,5 кг., «жерех», общим весом 28 731 кг., «Лещ», общим весом 6 180 кг., филе рыбы вида «Судак», общим весом 50 171,5 кг. и филе рыбы «Сом», общим весом 460 кг., переданную на ответственное хранение ООО «золотая Астрахань», расположенное по адресу : 

<

адрес> «А» - уничтожить;

- СD-R диск «Mirex» №

<

данные изъяты> с результатами ОРМ, содержащими скриншоты изображений сайта ООО «Астрахань ФИШ», полученные 28.02.2024 г. в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить в течении всего срока хранения последнего;

- устав ООО «Астрахань Фиш» на 19 листах, трудовой договор от 20.09.2005 г. между ООО «Астрахань Фиш» и директором ФИО3, с дополнительными соглашениями к нему на 10 листах; личная карточка ФИО3 на 5 листах; трудовой договор от 01.10.2013 г., заключенный между ООО «Астрахань Фиш» с ФИО4, с дополнительными соглашениями к нему всего на 10 листах; личную карточку ФИО4 на 2 листах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Астраханской области, - возвратить по принадлежности;

- копию свидетельства 30-АА № о гос.регистрации права за ФИО3 на объект, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г», помещение 4 на 1 листе; 

<

адрес> № о гос.регистрации права за ФИО1 на объект, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г», помещение 5 на 1 листе; копию технического паспорта на здание по адресу 

<

адрес> «Г» на 10 листах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес>, - направить в Трусовский районный суд 

<

адрес> для приобщения к материалам уголовного дела, и хранить при материалах уголовного дела в течении всего срока хранения последнего.

Арест, наложенный постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество принадлежащее ФИО1, а именно: на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 1988 года выпуска, г.н. 

<

адрес>АС; автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 2018 года выпуска, г.н

<

данные изъяты>; автомобиль марки 

<

данные изъяты>», 2013 года выпуска, г.н. 

<

данные изъяты>; автомобиль марки «

<

данные изъяты> 2023 года выпуска, г.н. 

<

данные изъяты>, - не снимать до исполнения приговора суда в части назначенного наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья И.Ю. Тушнова